УИД 26MS0034-01-2024-_______-___
Дело № 3-____-10-437/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2024 года                                                                                      г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 3 г. Железноводска Ставропольского края Шевлякова М.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Балюкова В.В.,

рассмотрев в помещении судебного участка № 3 г. Железноводска по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Ленина, 69, дело об административном правонарушении в отношении
Балюкова В.В., (…),
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП,

установил:

05 мая 2024 года в 02 часа 50 минут на 363 км + 800 м А/Д «Кавказ» Балюков В.В. управлял транспортным средством – …, государственный регистрационный знак …., будучи лишенным права управления транспортным средством.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, в содеянном раскаялся.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, кроме его собственного признания, доказана следующими материалами:
· протоколом об административном правонарушении 26 ВК                           № 495134 от 05 мая 2024 года, установившим факт правонарушения;
· копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 185159 от 05 мая 2024 года;
· копией протокола о задержании транспортного средства 26 ММ
№ 297468 от 05 мая 2024 года;

· рапортом ИДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск ГУ МВД России по Ставропольскому краю …. от 05 мая 2024 года;

· справкой инспектора группы по ИАЗ ОБ ДПС г. Пятигорск ГУ МВД России по Ставропольскому краю ….;
· копией постановления мирового судьи судебного участка № 2                   г. Железноводска Ставропольского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Железноводска Ставропольского края, от 17 мая 2022 года;

· копией постановления мирового судьи судебного участка № 1
г. Железноводска Ставропольского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края, от 29 апреля 2022 года;
· содержащейся на СД-диске видеозаписью, обозревавшейся в судебном заседании.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Управление транспортным средством водителем, лишенным права на управление транспортным средством, является нарушением Правил дорожного движения и квалифицируется в качестве административного правонарушения в момент неисполнения данных Правил.
Пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 указанного Кодекса) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Согласно части 1 статьи 2.2 Кодекса РФ об АП административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Суд, исследовав представленные материалы и доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, приходит к выводу, что Балюков В.В. знал о том, что он был лишен права управления транспортными средствами.
Действия Балюкова В.В. судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Балюков В.В. вину признал, имеет иждивенцев, данные обстоятельства, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, является повторное совершение однородного правонарушения.

У суда не имеется оснований для применения в отношении
Балюкова В.В. положений ст. ст. 2.7, 2.9 Кодекса РФ об АП, поскольку совершение административного правонарушения в области дорожного движения нельзя расценивать, как малозначительное. Крайней необходимости в его действиях также не усматривается.

При назначении административного наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и считает необходимым назначить Балюкову В.В. наказание в виде административного ареста.

Данных о том, что к Балюкову В.В. не может быть применено наказание в виде административного ареста, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.
Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 4.3, 29.9-29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья
постановил:

Балюкова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОМВД России по г. Железноводску, то есть с 06 часов 20 минут 05 мая 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Железноводский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3
г. Железноводска Ставропольского края в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 3

г. Железноводска Ставропольского края                                              М.С. Шевлякова